---

<sup>558</sup> Cfr. Ferri 2003, p. 236.

Cicerone, nel sommario del *De interitu hominum* di Dicearco (*Off.* 2, 5, 16), riferisce che il Peripatetico *collectis ceteris causis eluvionis pestilentiae vastitatis beluarum etiam repentinae multitudinis quarum impetu docet quaedam hominum genera esse consumpta, deinde comparat quanto plures deleti sint homines hominum impetu id est bellis aut seditionibus quam omni reliqua calamitate*. D'altro canto in *Sen., Herc. O.* 1150 *ruina mundi* sembra alludere piuttosto a un cataclisma, in un contesto profetico apocalittico non troppo diverso dal nostro; analogamente *Thyest.* 828-833

*Trepidant, trepidant  
pectora magno percussa metu:  
ne fatali cuncta ruina  
quassata labent iterumque deos  
hominesque premat deforme chaos,  
iterum terras et mare cingens.*

Vediamo infine che l'unione di *premere* con *ruina*, anche in contesti diversi, allude per lo più al crollo di materiale di riporto piuttosto che al diluvio<sup>559</sup>: cfr. *Plin., Nat. hist.* 2, 191

*praeclara quaedam et immortalis in eo, si credimus, divinitas perhibetur Anaximandro Milesio physico, quem ferunt Lacedaemoniis praedixisse ut urbem ac tecta custodirent, instare enim motum terrae, cum et urbs tota eorum corruit et Taygeti montis magna pars, ad formam puppis eminens, abrupta cladem eam insuper ruina pressit;*

*Symm., Ep.* 37

*de publicis scribenda non suppetunt absque eo, quod in Traiani platea ruina unius insulae pressit habitantes; quod adeo ad fortunam vehiculi publici plebeia vertit invidia, ut iam privato rectore utatur.*

In questa direzione anche il commento di Trevet: *ex malitia quae nunc est videtur quod mundus finietur ut sua ruina opprimat malos*.

L'espressione *tenente regna Saturno poli* rimonta a *Prop.* 2, 32, 49-52

---

<sup>559</sup> Cfr. *Ps Verg., Aetn.* 127-139 *immensos plerumque sinus et iugera pessus / intercepta licet densaeque abscondita nocti / prospectare: procul chaos ac sine fine ruinae*.

*tu prius et fluctus poteris siccare marinos,  
altaque mortali deligere astra manu,  
quam facere, ut nostrae nolint peccare puellae:  
hic mos Saturno regna tenente fuit,*

donde attinge già Ov., *Her.* 4, 131-132

*Ista vetus pietas, aevo moritura futuro,  
Rustica Saturno regna tenente fuit.*

Il referente più prossimo all'*Octavia* sembra comunque Sen., *Herc. O.* 1940-1943

*Quid me tenentem regna siderei poli  
caeloque tandem redditum planctu iubes  
sentire fatum? Parce: iam virtus mihi  
in astra et ipsos fecit ad superos iter*<sup>560</sup>.